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1 Úvod

Český znakový jazyk je v současnosti na naší lingvistické půdě stále více středem zájmu

výzkumů a odborných prací. Získané výsledky nemají v důsledku vliv pouze v oblasti

lingvistiky. Přispívají totiţ i k proměně situace ve výchově a vzdělávání neslyšících, tedy

v oblasti pedagogické. Znakový jazyk je díky lingvistickým výzkumům stále více uznávaný

jako jazyk přirozený a zároveň mateřský pro skupinu neslyšících. Na některých školách proto

získává relativně novou pozici jazyka, který je nejen vyučován, ale ve kterém se také vyučuje.

Znakový jazyk je tedy v některých bilingválních vzdělávacích programech v České

republice
1
zařazen do školních osnov buď jako samostatný předmět, nebo jako součást

předmětu jiného (zejména českého jazyka). Přes tento veškerý posun ale není stále dořešena

jedna důleţitá věc, která se k tvorbě nového předmětu neodmyslitelně váţe. Tou je hodnocení

dovedností, které děti v tomto předmětu získávají. Vzhledem k tomu, ţe na českých školách

pro sluchově postiţené toto hodnocení není podloţeno ţádným standardizovaným testovacím

materiálem či jakýmkoli jiným testem českého znakového jazyka, učitelé nemají moţnost

přesně a objektivně monitorovat aktuální jazykové dovednosti a ani pokrok, kterého děti

ve výuce dosahují. To vede k tomu, ţe není moţné hodnotit výuku ani jako takovou.

Potřeba vytvoření kvalitních testů znakového jazyka je proto ţádoucí. V zahraničí

se touto činností zabývá v současnosti několik odborníků v lingvistice znakových jazyků,

kteří při tvorbě testů často úzce spolupracují jak se samotnými neslyšícími, tak i s učiteli

neslyšících. Tento vývoj testů se ale střetává zejména s problémem nedostatečného výzkumu

znakových jazyků.

Ačkoli si i čeští odborníci, pracující s neslyšícími, uvědomují potřeby existence

testovacích materiálů pro hodnocení dovedností ve znakovém jazyce, ţádný objektivní test

českého znakového jazyka není prozatím v současnosti dostupný. Stejně tak není dostupná

téměř ţádná literatura, která by o hodnocení dovedností v českém znakovém jazyce

pojednávala. Veškerou odbornou literaturu lze proto čerpat pouze ze zahraničních zdrojů.

Bohuţel i ta ale nebývá většinou volně k dispozici veřejnosti. Nejvíce se v zahraničí věnuje

testům znakového jazyka německý lingvista Tobias Haug
2
. Dalším odborníkem v této oblasti

je i Rosalind Hermanová
3
z Londýnské City University, která je podepsána pod řadou

1 Jedná se např. o školy pro sluchově postiţené ve Valašském Meziříčí, v praţských Radlicích či v Hradci

Králové.
2 Tobias Haug je v současnosti jedna z nejvýznamnějších postav v oblasti testování znakových jazyků. Jako 2 Tobias Haug je v současnosti jedna z nejvýznamnějších postav v oblasti testování znakových jazyků. Jako

lingvista pracuje na Univerzitě v Curychu. Jeho práce hodnotí dosavadní vzniklé testy znakových jazyků, věnuje

se ale i úpravám jiţ vzniklých testů, zejména vyuţití informačních technologií. Haug je také organizátorem

několika workshopů a konferencí o výuce a testování znakového jazyka.
3 Rosalind Hermanová je významná osobnost nejen britské lingvistiky znakových jazyků. Je spoluautorkou

prvního standardizovaného a komerčně dostupného testu znakového jazyka a také mnoha článků o jazykovém
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odborných prací na téma testování jazykových dovedností ve znakovém jazyce, ale zejména

pod prvním standardizovaným testem britského znakového jazyka
4
.

Testů znakových jazyků vzniklo do současnosti několik. Při výuce znakového jazyka

na školách se ale pouţívá pouze jejich zlomek. Vzhledem k tomu, ţe k detailnímu popisu

testu je samozřejmě ideální s testem konkrétně pracovat a mít ho k dispozici, kontaktovala

jsem jejich autory, které jsem ţádala právě o konkrétnější ukázky jejich testů. Bohuţel

mi z dvaceti dotázaných odpovědělo pouze 6, přičemţ jen někteří ochotně poskytli cenné

aktuální informace k testům, které by byly jinak nedohledatelné. Tímto způsobem

se mi podařilo získat například demoverzi jednoho testu znakového jazyka, konkrétně testu

British Sign Language Video Test
5
, jehoţ tvůrcem je Wolfgang Mann

6
společně se svým

týmem z londýnské univerzity.

Téma testování dovedností ve znakovém jazyce u neslyšících dětí je téma velmi

obsáhlé. V práci jsem si proto stanovila určité cíle, které jsem se snaţila splnit. Nejprve

nastíním situaci jazykového testování v České republice. V práci se budu dále věnovat rysům

kvalitního testu, které jsem nalezla shodně jak v literatuře české, tak v zahraniční. Čeští autoři

je vztahují sice pouze na testy obecně či na jazykové testy mluvených jazyků, obdobné

charakteristiky ale povaţují za významné i zahraniční lingvisté znakových jazyků. Dalším

cílem bude představit nejvýznamnější testy znakového jazyka, které doposud vznikly a také

uvedení do problematiky jejich úprav do jiných znakových jazyků. K úpravám vzniklých

testů znakového jazyka se totiţ přiklání velké mnoţství odborníků. V závěru práce

předkládám metodiku úpravy konkrétního testu pro český znakový jazyk.

vzdělávání a testování neslyšících. V současnosti působí na City University v Londýně, kde nyní pracuje

na výzkumu dyslexie u neslyšících dětí.
4 BSL, British Sign Language
5 Více o testu v Kapitole 13 Vzniklé testy znakového jazyka.
6 Wolfgang Mann je původem německý lingvista, který nyní působí na City University v Londýně.

Je autorem mnoha odborných článků, které se zabývají testováním znakového jazyka neslyšících dětí.
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2 Situace testování v českém školství

České vzdělávání neslyšících prošlo od 90. let 20. století velkými změnami. Od metod čistě

orálních
7
, které se vyuţívaly povinně ve výuce neslyšících od r. 1880

8
se postupně přecházelo

k tzv. totální komunikaci
9
. Podle Petráňové (zatím nepublikováno) ale v poslední době obě

tyto metody ztrácejí na českých školách na své jistotě, a to zejména díky stále většímu

mnoţství poznatků o znakových jazycích. Čeští učitelé a ředitelé několika českých škol

pro ţáky se sluchovým postiţením (Komorná, 2008) se proto inspirují bilingválními modely

ze zahraničí
10

, kde se tento typ vzdělávání testuje jiţ od 80. let 20. stol.

Nebýt úprav legislativy v oblasti práv neslyšících na pouţívání znakového jazyka,

nebyly by ţádné změny ve vzdělávání neslyšících oficiálně moţné. Současně platnému

zákonu č. 384/2008 Sb., o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob

předcházel zákon č. 155/1998 Sb., o znakové řeči. Jiţ původní zákon umoţnil nejen

vzdělávání sluchově postiţených ţáků s vyuţitím znakového jazyka, ale také jeho výuku.

Druhý zákon vylepšil zejména terminologii, se kterou pracuje.

Na základě těchto zákonů mohou školy pro sluchově postiţené v současnosti pouţívat

ve výuce jako jazyk učební komunikace ČZJ a zároveň můţe mít škola v osnovách zařazen

jako samostatný předmět Český znakový jazyk. K vytvoření jednotlivých cílů předmětu

a jeho obsahu slouţí výchozí dokument závazný pro všechny základní školy, tedy i školy

pro sluchově postiţené, a to RVP ZV. Do konkrétních ŠVP se zařazují na základě

specifických potřeb jejich ţáků právě speciální vyučovací předměty, do kterých se předmět

Český znakový jazyk řadí.

Petráňová (zatím nepublikováno) upozorňuje, ţe při tvorbě takového samostatného

předmětu jako je Český znakový jazyk, je nejprve nutné vyřešit otázky, které se týkají

jeho ukotvení, obsahu a celkové koncepce, ale neméně důleţité je také vyřešení způsobu

a nástroje hodnocení znalostí dětí v něm.

Vzhledem k tomu, ţe RVP ZV obsahuje oblast Jazyk a jazyková komunikace, která

dále zahrnuje vzdělávací obory Český jazyk a Cizí jazyk, bylo by vhodné zahrnout předmět

Český znakový jazyk jako další obor právě sem. Co se týče obsahu samotného předmětu ČZJ,

největší důraz byl měl být kladen na jasně definované postavení a suverenitu obou jazyků


[…]


dětí slyšících.

- Analýza výsledků pilotní studie poskytne údaje o efektivnosti jednotlivých částí testu,

jak jiţ bylo výše popsáno. Cílem je eliminovat příliš jednoduché a i naopak příliš sloţité

otázky. Dalším úkolem je přeorganizovat jednotky v testu na základě provedení dětí podle

věku. Pilotní verze nám také napomůţe zhodnotit funkci a efektivitu distraktorů. Pokud

například všechny děti vyberou stejný distraktor a tím nesplní úlohu, je třeba nabídku obrázků

změnit.

2. Tvorba norem

- Normy musí být vytvořeny nově, a to pro novou cílovou skupinu uţivatelů testu,

coţ vyţaduje provedení testování na velkém mnoţství dětí. Na základě jejich výsledků

se vytvářejí věkové normy.

69 R. Hermanová (osobní komunikace, 2011) doporučuje vytvořit dvojnásobný počet jednotek, které chceme

v testu vyuţít, protoţe ve výsledku nebudou jistě všechny stejně efektivní.
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- Vybrané děti by měly tvořit co nejvíce homogenní skupinu, proto je ideální do ní zahrnout

nejen rodilé mluvčí znakového jazyka, ale i děti ze slyšících rodin, které byly brzy vystaveny

ČZJ.

3. Samotná publikace

- Ve výsledné publikaci je nutné uvést autorský tým zdrojového testu, stejně tak jako

v dalších studiích, které budou z upraveného testu vyplývat.
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15 Závěr

Vznik a vývoj testů znakových jazyků je úzce propojen s aktuálním pokračujícím výzkumem

znakových jazyků vůbec. Vzhledem k tomu, ţe se první takové výzkumy objevují

aţ v 60. letech 20. století, je samozřejmé, ţe i mnoţství a kvalita testů znakových jazyků,

které doposud vznikly, nebude srovnatelná s obdobnými jazykovými testy mluvených jazyků,

jejichţ výzkumy jsou o mnoho let starší.

Ve své bakalářské práci Testy a testování dovedností ve znakovém jazyce neslyšících

dětí jsem splnila všechny cíle, které byly stanoveny v úvod u práce. Nejprve se v práci věnuji

situaci testování dovedností v českém znakovém jazyce v českém školství. Přestoţe

se na některých školách pro sluchově postiţené v České republice objevuje výuka českého

znakového jazyka, neexistuje pro tento předmět prozatím ţádný testovací materiál,

který by umoţnil jeho kvalitní testování.

Dále jsem shrnula významné rysy testů, které jsou obecně platné jak pro testy

mluvených jazyků, tak i pro testy jazyků znakových. V práci se věnuji i samotnému procesu

vývoje a tvorby testu znakového jazyka, ve kterém jsou zmíněné rysy testu zohledněny.

V této souvislosti zmiňuji i tradiční problémy, které jsou se vznikem testů znakových jazyků

spojeny, jako je například standardizace znakových jazyků. Krátce se věnuji také historii

vývoje znakových jazyků a okolnostem vzniku prvních takových testů.

Nejobsáhlejší část práce tvoří přehled vzniklých testů několika národních znakových

jazyků, které jsem seřadila podle jazykových dovedností, které jednotlivé testy hodnotí.

Vzhledem k tomu, ţe se v práci věnuji testování jazykových dovedností dětí, zařadila jsem

do přehledu právě jen ty testy znakových jazyků, které jsou určeny dětem.

Při psaní práce jsem vycházela zejména z dostupné literatury. Vzhledem k tomu,

ţe tvorba testů znakového jazyka je na české lingvistické půdě téma naprosto nové

a neprobádané, téměř všechna literatura, se kterou jsem pracovala, byla v anglickém jazyce.

Vycházela jsem z odborných článků a publikací odborníků v této oblasti,

a to zejména Tobiase Hauga, Wolfganga Manna, Rosalind Hermanové a jiných. Vyuţila jsem

i informací, které mi někteří odborníci poskytli prostřednictvím e-mailové komunikace.

Právě zrnný Tobias Haug uvádí v několika svých publikacích poměrně obsáhlé

informace o jiţ vzniklých testech ZJ. Přesto jsem občas narazila na určité nesrovnalosti

při porovnávání jeho a jiných odborných článků. Kvůli získání konkrétních a přesných

informací jsem proto kontaktovala autory vzniklých testů, které ve své práci uvádím. Bohuţel

ne od všech se mi ale dostala odpověď a ne vţdy získaná odpověď byla mé práci přínosná.

Přesto jsem se díky nim vybrané testy pokusila obohatit o nové informace.

Samostatná kapitola v práci je věnována úpravám testů znakového jazyka,

které představují velmi častý proces v této oblasti. Shrnuji v ní obecné zásady a také jejich
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problematiku, kterou dokresluji příklady z praxe. Právě v této souvislosti nastiňuji moţný

proces úpravy původního Testu britského jazyka na slovní zásobu od Wolfganga Manna

do českého znakového jazyka, jehoţ část se mi jako jediná podařila získat.

Přínosem této práce je především detailní vhled do problematiky tvorby a vývoje testů

znakových jazyků. Na konkrétním příkladu procesu úpravy vzniklého testu do českého

znakového jazyka si lze také představit, jak taková úprava probíhá. Věřím, ţe právě podobná

úprava jiţ vzniklého testu znakového jazyka je v budoucnosti moţnou cestou pro vytvoření

prvního testovacího materiálu pro český znakový jazyk. K tomu přispívá i fakt, ţe autoři

vzniklých testů jsou k takovým úpravám otevřeni.

Vzhledem k tomu, ţe se jedná o první podrobnou práci na toto téma v českém jazyce,

je mým přáním, aby byla práce inspirací pro odborníky v oblasti lingvistiky znakových jazyků

a aby slouţila i jako zdroj zajímavých odkazů a informací.
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