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Oponentský posudek bakalářské práce Zuzany Chmátalové

Testy a testování dovedností ve znakovém jazyce u neslyšících dětí

(FF UK v Praze, Ústav českého jazyka a teorie komunikace,

obor Čeština v komunikaci neslyšících)

Zuzana Chmátalová si pro svou bakalářskou práci zvolila téma opravdu aktuální a potřebné.

Zároveň je to téma v naší literatuře dosud vůbec neřešené, což diplomantku postavilo před

řadu problémů. Je třeba ocenit, že se opravdu všemi cestami snažila získat potřebné

podklady, že za tím účelem prostudovala mnoho anglicky psaných textů a že se jí podařilo e-

mailem kontaktovat několik zahraničních expertů a zpracovávanou problematiku s nimi

konzultovat. Díky své houževnatosti tak nyní může prostřednictvím své bakalářské práce

české odborné veřejnosti poprvé představit přehled vybraných zahraničních nástrojů na

testování dovedností ve znakovém jazyce u dětí.

Tuto nespornou vysokou informační hodnotu však bohužel sráží velmi problematické

formální a věcné zpracování, ke kterému jsem byla ve svém hodnocení nucena přihlížet.

Práci, která má přes 70 stan vlastního textu a zhruba 10 stan příloh, by patrně prospělo,

kdyby se diplomantka při strukturaci textu více držela zadání a kdyby text členila do

menšího počtu kapitol s podkapitolami (navíc obsah některých kapitol vůbec neodpovídá

nadpisu, např. u kap. 2 Situace testování v českém školství). Za nepříliš vhodné považuji

rozdělení klíčových informací o podobě předkládaných testů do stěžejní kap. 12 Vzniklé

testy znakového jazyka a do příloh. Bez neustálého hledání v přílohách je kap. 12 v podstatě

neuchopitelná. Pochybnosti mám o i vnitřním dělení této kapitoly: Proč diplomantka

vyděluje zvláštní kap. 12.5 Testy hodnotící komunikační a narativní dovednosti, když se podle

informací, které uvádí, jedná o testy komplexní? Proč testy z kap. 12.5 nezařadila do kap.

12.1 Komplexní testy? A dále proč nedodržuje strukturu popisu každého z popisovaných

testů na Vývoj a Charakteristiku?

Práce obsahuje typografické chyby, drobné faktické nepřesnosti, odkazování na použité

zdroje je nejednotné, odkazy v textu se někdy neshodují s položkami v závěrečném seznamu

literatury, některé tituly v tomto seznamu chybí. U mnohých pasáží textu vůbec není jasné,

z jakých zdrojů diplomantka čerpala. Co však považuji za mnohem podstatnější je opravdu

alarmující množství jazykových nedostatků, a to zejména v oblasti výběru lexikálních

a stylistických prostředků. Pokud bych nevěděla, kdo je autorem textu, domnívala bych se,

že se jedná o text cizince, např. „Nedostatkem metody je i časová náročnost, při kterém lze

najednou zkoušet individuálně či pouze velmi malé množství žáků a také nízká objektivita

získaného výsledku“ (s. 16), „Vzhledem ke špatné přístupnosti k vzniklým testům…“ (s. 38),

„Požadavky na odborníka pro výzkum testů ZJ i pro samotný proces testování je několik“

(s. 34), „Test je zaměřen pro děti ve věku 4 – 15 let“ (s. 48).
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Dovolím si položit diplomantce několik dotazů.

1. Mohla by diplomantka vysvětlit, co myslela následujícími větami?

a) „BSL a ČZJ nejsou nijak příbuzné znakové jazyky, shodné znaky a konstrukce vychází

proto nejčastěji z jejich přejímání z ASL „ (s. 62);

b) „… i výuka neslyšících jako taková probíhala a dosud na většině škol pro sluchově

postižené v české republice probíhá obdobně jako výuka slyšících“ (s. 57),

c) „… neexistuje pouze jeden způsob, jak znát význam slova“ (s. 48),

d) „Takový posun jazyka v komunikaci je samozřejmě při testování znakového jazyka,

pokud chceme elicitovat skutečně reprezentativní vzorky ZJ, nevhodný“ (s. 34)

e) „Vybrané děti by měly tvořit co nejvíce homogenní skupinu, proto je ideální do ní

zahrnout nejen rodilé mluvčí znakového jazyka, ale i děti ze slyšících rodin, které byly

brzy vystaveny ČZJ“ (s. 64).

2. Kdo používá „maltézský znakový jazyk“ (s. 42)?

3. Jak s problematickou testování dovedností v znakových jazycích souvisí kongresy

pořádané Světovou federací neslyšících zmiňované v příloze č. VIII?

Závěr: Bakalářská práce Zuzany Chmátalové s výhradami splňuje požadavky kladené

na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

5. září 2011 Andrea Hudáková

Návrh hodnocení: DOBŘE